
H O T Ă R Î R E
cu privire la aprobarea modelului şi textului buletinului de vot pentru alegerea

Parlamentului Republicii Moldova din 30 noiembrie 2014
 

nr. 2920  din  11.11.2014
 

Monitorul Oficial nr.397-399/2026 din 31.12.2014

 
* * *

În temeiul art.18, art.26 alin.(1) lit.f), art.48, art.49 şi art.83 din Codul electoral nr.1381-XIII din 21 
noiembrie 1997, Comisia Electorală Centrală

HOTĂRĂŞTE:
1. Se aprobă textul şi modelul buletinului de vot pentru alegerea Parlamentului Republicii Moldova 

din 30 noiembrie 2014.
Buletinul de vot este divizat în 25 de patrulatere, fiecare avînd dimensiunile de 110 mm pe 20 mm. 

Lungimea buletinului este de 610 mm, lăţimea – de 140 mm.
La o distanţă de 15 mm deasupra primului patrulater se aplică două numere: în partea stîngă – 

numărul de ordine al circumscripţiei electorale, iar în partea dreaptă – numărul de ordine al secţiei de 
votare.

În patrulater, în partea stîngă se imprimă simbolul concurentului electoral cu dimensiunile de 15 
mm pe 15 mm; în centru se înscrie denumirea partidului, mişcării social-politice, blocului electoral sau 
numele şi prenumele candidatului independent.

În partea dreaptă se imprimă un cerc cu diametrul de 15 mm, în care alegătorul urmează să aplice 
ştampila cu inscripţia “Votat”.

Distanţa dintre patrulatere este de 2,5 mm.
[Pct.1 modificat prin Hot.CEC nr.3006 din 22.11.2014, în vigoare 22.11.2014]

 
2. Concurenţii electorali se înscriu în buletinul de vot cu litere majuscule, în ordinea stabilită prin 

hotărîrea nr.2919 din 11 noiembrie 2014, conform tragerii la sorţi desfăşurate de Comisia Electorală 
Centrală.

3. Buletinele de vot se vor tipări pe hîrtie opacă (mată) de culoare albă.
4. Prezenta hotărîre intră în vigoare la data adoptării, se publică pe site-ul oficial al Comisiei 

Electorale Centrale şi în Monitorul Oficial al Republicii Moldova.

PREŞEDINTELE COMISIEI

ELECTORALE CENTRALE Iurie CIOCAN
 

Secretar Andrei Volentir
 

Nr.2920. Chişinău, 11 noiembrie 2014.

 

https://moldlex.md/lexact/7093
https://moldlex.md/lexact/7093
https://moldlex.md/lexact/46396
https://moldlex.md/lexact/30572
https://moldlex.md/lexact/30572

